UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTH-GDMN

V/v Báo cáo các nội dung theo

Công văn số 4072/UBND-KGVX

ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đắk Lắk, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4072/UBND-KGVX

ngày 17/5/2023 về việc ý kiến danh mục sách giáo khoa (SGK) lớp 4, lớp 8, lớp

11 và môn Lịch sử lớp 10 trên địa bàn tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã phối hợp với các Hội đồng lựa chọn

SGK lớp 4 cấp Tiểu học làm rõ, giải trình thêm các nội dung liên quan đến danh

mục SGK lớp 4  theo yêu cầu của UBND tỉnh. Cụ thể:

SGK môn Yêu cầu của UBND tỉnh
Giải trình của Sở GDĐT và

Hội đồng lựa chọn SGK

Tiếng Việt 4

(Bộ Chân trời sáng tạo)

     Nêu những thuận lợi,

khó khăn khi tổ chức

hoạt động giảng dạy ở

các trường học.

* Thuận lợi:

     - Phù hợp với điều kiện

chức dạy và học tại cơ sở giáo

dục phổ thông, đảm bảo nguồn

học liệu và có sự hỗ trợ tập

huấn của Nhà xuất bản.

     - Chủ đề phong phú, phát

huy được  tính sáng tạo cho

học sinh về môn học, nhất là

HS có học lực tốt.

* Khó khăn:

     - Một số nội dung chưa phù

hợp với thực tiễn địa phương.

     - Cấu trúc hoạt động sắp

xếp chưa hợp lí.

     - Nội dung bài học chưa

được xây dựng từ dễ đến khó,

đẫn đến HS tiếp cận, thực

hành gặp nhiều khó khăn.

Đạo Đức 4

(Bộ Chân trời sáng tạo)

2

Giáo dục Thể chất 4

(Bộ Chân trời sáng tạo)

     Nhiều cơ sở giáo dục

đề xuất lựa chọn nhưng

Hội đồng không lựa

chọn. Giải trình lý do

không lựa chọn

     Nhằm đảm bảo nguyên tắc

sử dụng SGK ổn định trong cơ

sở giáo dục phổ thông, HĐ lựa

chọn SGK đã phân tích, thảo

luận và thống nhất cao (thể

hiện qua tỉ lệ bỏ phiếu kín lựa

chọn) không lựa chọn SGK

lớp 4 các môn Giáo dục thể

chất (Bộ Chân trời sáng tạo),

Hoạt động trải nghiệm (Bộ

Chân trời sáng tạo và Cánh

diều) do ở lớp 3 đã không đề

xuất UBND tỉnh phê duyệt.

Hoạt động trải nghiệm 4

(Bộ Chân trời sáng tạo)

Hoạt động trải nghiệm 4

(Bộ Cánh diều)

Đạo đức 4

(Bộ cánh diều)

     Tỷ lệ cơ sở giáo dục

đề xuất lựa chọn thấp

nhưng Hội đồng vẫn lựa

chọn

     Nhằm đảm bảo nguyên tắc

sử dụng SGK ổn định trong cơ

sở giáo dục phổ thông, HĐ lựa

chọn SGK đã phân tích, thảo

luận và thống nhất cao (thể

hiện qua tỉ lệ bỏ phiếu kín lựa

chọn) tiếp tục đề xuất UBND

tỉnh phê duyệt danh mục các

SGK lớp 4 môn Đạo Đức (Bộ

Cánh diều), Tin học (Bộ Cánh

diều) và Tiếng Anh - English

Discovery để sử dụng trong

các cơ sở GDPT từ năm học

2023 – 2024 và danh mục này

trùng với danh mục SGK lớp 3

đã được UBND tỉnh phê

duyệt.

Tin học 4

(Bộ Cánh diều)

Tiếng Anh 4

(English Discovery)

3

Khoa học 4

(Bộ Chân trời sáng tạo)

     - SGK môn Khoa học

thuộc Bộ Chân trời sáng tạo

tuy có ít CSGDPT đề xuất lựa

chọn nhưng phù hợp với điều

kiện cơ sở vật chất, đối tượng

HS của các CSGD vùng trung

tâm.

     - Nội dung rất sáng tạo, học

sinh có thể phát triển tốt các

kỹ năng tự học để chiếm lĩnh

tri thức.

     - SGK môn Khoa học lớp 4

(Bộ Chân trời sáng tạo) là kế

thừa và phát triển từ môn Tự

nhiên – Xã hội lớp 3. HĐ

thống nhất lựa chọn nhằm

đảm bảo tính ổn định (SGK

môn Tự nhiên – Xã hội lớp 3

thuộc Bộ Chân trời sáng tạo

đã được UBND tỉnh phê

duyệt)

Sở Giáo dục và Đào tạo kính báo cáo và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, phê duyệt Danh mục SGK lớp 4 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh từ năm học 2023 – 2024 theo danh mục SGK Sở GDĐT đã đề

xuất UBND tỉnh tại Phụ lục 5 đính kèm Tờ trình số 31/TTr-SGDĐT ngày

26/4/2023.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH-GDMN, Hồ sơ HĐ.

        KT. GIÁM ĐỐC

         PHÓ GIÁM ĐỐC

        Lê Thị Kim Oanh

		2023-05-18T19:47:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T07:53:55+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T07:54:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T07:54:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!